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OPTIMERET

HEST

Din rapport inkluderer:

* 10 nøgleområder til optimering
* Systemstøtte
* En 6 trins plan for at optimere
* Foder der bør undgåes
* Tilsætningsstoffer der bør undgåes
* Fodertilpasninger
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”Din optimerede hest” er en epigenetisk undersøgelse af hårceller, der er udført med henblik på at kunne optimere din hests trivsel, velvære og ydelse.

Epigenetik er et udtryk for foranderlige og reversible aflæsninger i vores DNA materiale inde i cellekernerne. Alle vores celler i kroppen har den samme DNA men har forskellige opgaver. Det skyldes at cellerne
ikke aflæser og fortolker DNA på samme måde. De aflæser og producerer udfra deres specifikke opgave i kroppen. Derved specialiserer celler i kroppen sig til at udføre lige nøjagtig deres opgave bedst
muligt. Disse epigenetiske aflæsninger ændres hele livet og påvirkes af mange indre og ydre faktorer i hestens dagligdag. Herved tænkes især på ernæring, stress, sygdom og brugen af hesten i vores
dagligdag. Uanset hvilken brug vi som hesteejere har af vores heste, er der god grund til optimering ud fra en epigenetisk undersøgelse.

Din optimerede hest" er en enkel og gennemprøvet rapport, der kan hjælpe til med at optimere din hests velvære, ved at balancere næringsbehov, og evt. justere miljøet, for at optimere din hests fysiske,
mentale og følelsesmæssige potentiale.  Miljøet i og omkring hesten styrer op til 98% af den måde, hvorpå mange af hestens gener udtrykker sig på. Dette kan have stor indflydelse på hestens fysiske og
psykiske trivsel, formåen og velvære.

I øjeblikket arbejder næsten alle heste under deres potentielle niveau på grund af forskellige miljøpåvirkninger. Forarbejdet foder, ringe indtag af de rigtige næringsstoffer, miljømæssige udfordringer,
påvirkning af elektricitet fra omgivelserne m.m., kan også være ansvarlig for hestens mistrivsel, sygdom og nedsat præstation.

Kroppens funktioner er drevet af to grundlæggende processer, som er afgørende for den måde, hvorpå hestens fysiske og psykiske krop udtrykker sig på. For det første, at kvaliteten af de nye celler som der
dannes, muliggør at hestens krop kan reparere sig selv. For det andet, at optimere de processer, der er ansvarlige for alle funktioner i kroppen. Fordi kropsmiljøet kontrollerer gen ekspressionen, er det
særdeles afgørende at kunne producere optimerede celler, således at væv, organer og dermed hele organismen trives og yder bedst muligt. Eller kort sagt – ”Din Optimerede Hest”.

Hestens enzymprocesser er helt afhængige af en konstant tilførsel af vitaminer, mineraler og aminosyrer, så de kan fungere. Hestes nervesystem påvirkes stærkt af miljøet, tilsætningsstoffer og elektriske
påvirkninger. Alle disse faktorer kan bidrage til en nedgang i den metaboliske funktion. For at hesten skal kunne nå sit potentiale, er det vigtigt, at disse processer arbejder på højeste niveau. Mangler og
ubalancer eller sygdom vil mærkes som funktionstab, hvilket kan afspejles i lav energi, dårlig hvile, svag immunitet, dårlig koncentration, svingende humør, generel smerte, langsom genopretning, større
modtagelighed for skade, m.m.. Hvis kroppen er i denne lav-optimale tilstand for længe, kan dette i sidste ende føre til kroniske helbredsproblemer.

Programmet "Optimeret Hest" er designet til at hjælpe med at synliggøre, hvad som kan være årsag til ubalancer, samt hvordan balance kan genskabes. "Optimeret Hest" munder ud i et forslag til justeringer
og korrektioner i næringsoptag af vigtighed for optimal enzym- og cellestof omsætning i kroppen. Det er dog vigtigt at være klar over at dette IKKE er en allergitest. Denne rapport er heller ikke et alternativ til
et dyrlægebesøg, men kan være et godt supplement.

Ved sygdom skal hesten tilses og undersøges samt diagnosticeres af en dyrlæge inden yderligere tiltag laves.

Veterinarian Theresa Schumann
Schumann Horsecare ApS

EN HÅRSCANNINGS
RAPPORT
EN INDLEDNING FRA EN DYRLÆGE

For det andet er afbalancerede metaboliske processer ansvarlige for alle kropsfunktioner. Fordi kroppens
omgivelser styrer genekspression, er det ekstremt afgørende at kunne forbedre tarmens ydeevne og
celler, så væv, organer og dermed hele organismen trives og præsterer i en optimeret tilstand. Hestens
enzymprocesser er helt afhængige af en konstant tilførsel af vitaminer, mineraler og aminosyrer, så de
kan fungere. Hestes nervesystem er stærkt påvirket af miljøet, tilsætningsstoffer og elektriske
påvirkninger.

Alle disse faktorer kan bidrage til et fald i metabolisk funktion. For at hesten kan nå sit potentiale, er det
vigtigt, at disse processer fungerer på højeste niveau. Mangler og ubalancer eller sygdom vil resultere i et
funktionstab, hvilket kan afspejle sig i lav energi, dårlig hvile, svag immunitet, dårlig koncentration,
humørsvingninger, generelle smerter, langsom restitution, større modtagelighed for skader osv. Hvis
kroppen er i denne lav-optimale tilstand for længe, kan dette i sidste ende føre til kroniske
helbredsproblemer.

Den epigenetiske rapport er designet til at fremhæve underliggende stressfaktorer, den er ikke et
diagnostisk værktøj eller allergitestrapport.

Denne rapport er ikke et alternativ til et dyrlægebesøg for syge dyr, hvor hesten skal tilses, undersøges og
diagnosticeres af en dyrlæge, før der sættes yderligere ind.

Dyrlæge Theresa Schumann
Schumann Horsecare ApS
Denmark

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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Jo større markering i diagrammet, jo højere er intensiteten af signatur bølgeresonansen, hvilket betyder, at området
er en Prioritet (P) for dig at tage fat på. Mindre område er ment som Anbefaling (A) eller Overveje og ingen
markering betyder lav relevans. Disse er indikatorer for de underliggende udfordringer i kroppen, som du bør
overveje at forbedre med de foreslåede kosttilskud og din hest foderplan, bagerst i rapporten.

Hovedoversigt

HOVEDOVERSIGT
FOR OPTIMERINGEN

Oversigt over de vigtigste indikatorer

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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Ovennævnte  diagram  angiver,  hvilke  områder  der  kan  kræve  næringsstøtte  ved  krydshenvisning  af  de  øvrige
diagramdata  og  sammenligning  af  det  samlede  antal  relevante  supportfaktorer  angivet  for  hvert  område.  Dette  er
kun en indikator for et supportbehov og ikke en diagnose af fysisk funktionsfejl inden for et bestemt område. Hvis du
er bekymret for den fysiske funktion af din hests systemprocesser, skal du søge hjælp fra en kvalificeret dyrlæge.

Optimeret
System
Oversigt

HESTENS VIGTIGSTE
SYSTEMER

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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IMMUNSYSTEM
SUPPORT
INDIKATORER
Hver hests immunsystem varierer meget, baseret på kost,
miljøforurenende stoffer, metaboliske stressfaktorer og brugen af
hesten. Indikatorerne på denne side er beregnet til at hjælpe med at
styrke og optimere din hests immunforsvar. Et effektivt fungerende
immunsystem er en energikrævende proces, og dens vigtigste funktion
er beskyttelse mod ydre infektioner og stress eller miljøpåvirkninger. Et
afbalanceret foder er en god start på at opretholde eller opbygge et
sundt og robust immunsystem. Styrkelse af immunsystemet spiller en
vigtig rolle for vitalitet og velvære.
Diagrammet viser, hvilke næringsstoffer der kan være vigtige i optimeringsprocessen, når det kommer til
immunsystemet. Husk at dette diagram ikke er diagnostisk, kontakt venligst en dyrlæge, hvis du er i tvivl.

Vitaminmarkører

Mineral markører

Antioxidant
markører
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FORDØJELSES-
SYSTEMETS
INDIKATORER
Den hurtige modernisering, der har fundet sted i løbet af de sidste tre
årtier, konfronterer os alle med en massiv stigning i miljøforurenende
stoffer, som også har påvirket vores hestes liv på mange måder. En af
de største effekter er den stress, der påvirker mave/tarmkanalen, som
også kan påvirke hestens celler negativt og nedsætte deres
immunforsvar. Tarmsundhed er vigtig for hukommelsen og hjernens
overordnede ydeevne. Dyrs mentale sundhed og velbefindende er i høj
grad knyttet til en velfungerende tarm. Tarmens interaktion med hele
kroppen bliver bedre og bedre forstået, og vigtigheden af denne
interaktion begynder at blive almindelig kendt.

Nedenstående skema viser indikatorer/indsatsområder, der kan være med til at optimere tarmens funktion og
sundhed. Dette er ikke en diagnose af tarmsygdom. Kontakt venligst en dyrlæge, hvis du er i tvivl.
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HJERTE-KAR
SUPPORT
INDIKATORER
Dårlig cirkulation nedsætter hestens evne til at transportere
næringsstoffer og ilt derhen, hvor den skal bruges. Du kan optimere
kredsløbsfunktionen med godt ernæringsmæssig foder som beskrevet
nedenfor. Hestens kredsløb er blandt andet afhængig af god fysisk
kondition, og kan understøttes af mange næringsstoffer. Det er vigtigt
at sikre, at din hest dagligt er optimeret med nedenstående
næringsstoffer.

Diagrammet viser, hvilke næringsstoffer der kan være vigtige i optimeringsprocessen, når det kommer til
cirkulation. Husk at dette ikke er en diagnose af funktionen af en hests kredsløb. Kontakt en dyrlæge, hvis du
er i tvivl.

Vitaminmarkører

Mineral markører

Antioxidant
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FØLS VÆKSTFAKTOR
INDIKATORER
Et føls afbalancerede ernæringsmæssige foder er afgørende for at opretholde og kontrollere væksten. Føl, der
enten er hæmmet eller vokser for hurtigt, har brug for en korrekt afbalanceret kost for at fodre deres celler og
energibehov. Ernæring er vigtig i alle aldre, men især starten på væksten, samt modningen af kroppens
systemer til at kunne modstå sygdom, stress eller miljøpåvirkninger er af betydning. Alle unge heste har brug
for ordentlige næringsstoffer for at forblive sunde og stærke og for at vokse op og nyde et godt og
afbalanceret liv. Nedenfor er ernæringsmarkørerne, der direkte kan hjælpe til en god og sund vækstbalance.

Tabellen nedenfor afspejler de indsatsområder, der kan optimere vækst og udvikling. Det er ikke en
sygdomsdiagnose. Ved vækstproblemer er det vigtigt at konsultere og koordinere med en dyrlæge.

Vitaminmarkører

Mineral markører

Antioxidant
markører

Fedtsyrermarkører
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PELS OG HUD
INDIKATORER

Nedenstående skema afspejler de indsatsområder, der kan optimere pels-, hud- og hovfunktionen. Det er ikke
en sygdomsdiagnose. Kontakt venligst en dyrlæge, hvis du er i tvivl.

Hud, hår og hove er nogle af de indikatorer, vi kan bruge til at vurdere
hestens helbred og sygdom. Disse kropssystemer afspejler den
ernæringsmæssige diæt hesten får, samt det miljø den lever i. De
fleste hestes pelsforhold kan optimeres ved at se på
fedtsyrebalancen. Under nordiske forhold er det også vigtigt at sikre,
at pelsen kan tørre efter at have været fugtig, så huden og dens
mikromiljø trives.

Vitaminmarkører

Mineral markører

Antioxidant
markører
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Miljømæssig stress
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MUSKELFUNKTION
INDIKATORER

Den korrekte vedligeholdelse af muskelmasse kan forbedres med bidraget
af særlige næringsstoffer, der er meget vigtige for at opnå en daglig balance. I den følgende tabel, kan du se
hvilke næringsstoffer der er være vigtige, for at hjælpe med at optimere muskler og sener. Jo flere af disse der
dukker op i den nedenstående boks, jo mere opmærksomhed vil muskelsystemet kræve.  Husk, at dette ikke er
en diagnose af, hvordan hestens muskelsystem er, men det vil hjælpe med at forhindre muskel- og
seneproblemer, der skyldes mangel på essentielle næringsstoffer.

Opbygning af muskler øger stofskiftet betydeligt, hvilket gør det lettere at
opnå en stærk ydeevne. Selvom ernæring alene ikke kan føre til væsentlig
muskelvækst (det skal være forbundet med et afbalanceret
træningsprogram for vigtige muskelforøgelser), kan en sund foderplan
hjælpe med at opretholde eller øge muskelmassen. Indtagelse af
foderstoffer rig på specifikke næringsstoffer er nøglen til at understøtte
muskelvækst og opretholde en sund muskelfunktion.
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Overstående diagram giver dig et overblik over vitamin indikatorerne, der er specifikke for din hest. Hvis
kategorien er markeret med en (prioritet, anbefaling eller overvejelse), bør der sættes fokus på disse elementer
gennem din hests foderplan.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Vitamin
oversigt

VITAMIN
INDIKATORER

Kategori Indikator Oversigt

Prioritet - Øge indtag

OPTIMERET
HESTE

RAPPORT

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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Overstående diagram giver dig et overblik over mineral indikatorerne, der er specifikke for din hest. Hvis
kategorien er markeret med en prioritet, anbefaling eller overvejelse, bør der sættes fokus på disse elementer
gennem din hests foderplan.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Mineral
oversigt

MINERAL
INDIKATORER

Kategori Indikator Oversigt

Anbefaling - Øge indtag

OPTIMERET
HESTE

RAPPORT

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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Overstående diagram giver dig et overblik over fedtsyreindikatorerne, der er specifikke for din hest. Hvis
kategorien er markeret med en prioritet, anbefaling eller overvejelse, bør der sættes fokus på disse elementer
gennem din hests foderplan.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Fedtsyrer
Oversigt

Kategori Indikator Oversigt

FEDTSYRER
INDIKATORER
Anbefaling - Øge indtag

OPTIMERET
HESTE

RAPPORT

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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Overstående diagram giver dig et overblik over antioxidant indikatorerne, der er specifikke for din hest. Hvis
kategorien er markeret med en prioritet, anbefaling eller overvejelse, bør der sættes fokus på disse elementer
gennem din hests foderplan og evt. fodertilskud.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Antioxidant
oversigt

ANTIOXIDANT
INDIKATORER

Kategori Indikator Oversigt

Overveje - Øge indtag

OPTIMERET
HESTE

RAPPORT

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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Overstående diagram giver dig et overblik over aminosyrer indikatorerne, der er specifikke for din hest. Hvis
kategorien er markeret med en prioritet, anbefaling eller overvejelse, bør der sættes fokus på disse elementer,
gennem din hests foderplan.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Aminosyrer
oversigt

Kategori Indikator Oversigt

AMINOSYRER
INDIKATORER
Overveje - Øge indtag

OPTIMERET
HESTE

RAPPORT
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Overstående diagram giver dig et overblik over miljømæssige udfordrings indikatorerne, der er specifikke for din
hest. Hvis kategorien er markeret med en prioritet, anbefaling eller overvejelse, bør der sættes fokus på disse
elementer gennem din hests foderplan.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Miljø
påvirknings

oversigt

MILJØMÆSSIGE
UDFORDRINGS
INDIKATORER

Kategori Indikator Oversigt

OPTIMERET
HESTE

RAPPORT
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En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Ovennævnte diagram giver dig et overblik over immunforsvarets indikatorer, der er specifikke for din hest. Hvis
denne kategori er markeret med en prioritet, rådgivende eller overvej, så er disse elementer, som du måske ønsker
at give gennem din hests ernæringsmæssige foderplan.

Immunforsvar
og modstands

oversigt

MODSTANDSKRAFT
INDIKATORER

Kategori Indikator Oversigt

Overveje - Reducer belastning

OPTIMERET
HESTE

RAPPORT
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Ovenstående diagram giver dig et overblik over de påvirkninger, som elektriske apparater, ledninger, m.m. har
specifikt for dig. Hvis denne kategori er markeret med en "prioritet, anbefaling eller en overvejelse", bør du sætte
fokus på disse produkter/områder igennem din livsstil og kost, eventuelt suppleret med kosttilskud og evt. med
vitaliseringsdisk, -kort, -plaster eller -smykke.

En indikation i diagramoversigten af eventuelle underliggende problemer og/eller matchning af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller associeret sygdom. Søg altid professionel
sundhedsrådgivning, når du foretager ernæringsmæssige kostændringer.

Frekvens
påvirknings

oversigt

FREKVENS
PÅVIRKNING
INDIKATORER

Oversigt over kategoriindikatorer

Anbefaling - Reducer eksponering

DIN
PERSONLIGE

PLAN
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Vitaminer  er  organiske  forbindelser,  der  er  nødvendige  for  at  opretholde  livet.  En
organisk  forbindelse  indeholder  kulstof.  Når  en  organisme  (levende  ting)  ikke  kan
producere nok af en organisk kemisk forbindelse, som den har brug for (i lille mængde)
og skal hente det fra mad, så kaldes det et vitamin. Vitaminer spiller en afgørende rolle
i  de enzymatiske processer i  hestens krop,  og en mangel  på dem i  hestens foder kan
forårsage  en  lang  række  sundheds  problemer.  Balancerede  heste  får  normalt
tilstrækkelige mængder af  vitaminer i  deres foder,  hvis de modtager godt hø/wrap og
kraftfoder.  Der  kan  kræves  et  vitamintilskud,  hvis  din  hest  har  en  skævt  forhold  i
fordelingen  af  korn  og  græs/hø/wrap,  samt  hvis  hesten  er  under  stress  (rejser,
stævner),  har  langvarig  anstrengende  aktivitet,  har  fået  en  operation  eller  f.eks.  ikke
spiser  godt.
Der  findes  2  grupper  af  vitaminer,  fedtopløselige  vitaminer  (A,D,E  og  K)  samt
vandopløselige  vitaminer  (B  og  C).  B-vitaminerne  er  en  gruppe  af  vandopløselige
vitaminer, hver med sin egen særskilte anvendelse og kemiske egenskaber. Heste kan
til  en  vis  grad  stole  på  deres  egne  "hjemmelavede"  B-vitaminer  for  at  opfylde  deres
fulde  krav.  Mens  hesten  fremstiller  sit  eget  niacin  (tidligere  B3),  produceres  de
resterende B-vitaminer som en del af den gensidige arbejdskontrakt mellem hesten og
dens mikroflora af bakterierne i bagtarmen. Eventuelle mangler i B-vitaminproduktionen
suppleres  gennem  kosten  i  form  af  græs  og  hø,  forudsat  at  der  er  rigelig  forsyning.
Vitamin B12 er det eneste B-vitamin, der ikke produceres i planter, og derfor må hesten
stole på forsyningen fra bagtarmsbakterierne.

Mange processer i hestens krop kræver en række vitaminer for
at kunne fungere optimalt. Vitaminer er en vigtig del af
enzymprocesserne, som er drivkræfterne bag alle de stofskifte
processer. Hesten har brug for et bredt udvalg af vitaminer, der
hjælper med at understøtte og opretholde de utallige
underliggende mekanismer, som igen understøtter optimeret
sundhed. De bedste kilde til vitaminer til hesten er fra
(uopvarmet) foder, hvor vitaminerne er til stede med andre
næringsstoffer, der fungerer synergistisk for at understøtte
hestens sundhed.

• Græs
• Hyben
• Hø
• Gulerødder
• Sojaskrå/flager
• Roepiller

Der er mange andre fødevarer, disse er nogle af de
mere almindelige.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

HESTE
VITAMINER
OM VITAMINER

HVORDAN VITAMINER STØTTER HESTENS SUNDHED VITAMINRIGT FODER
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Mineraler er vigtige for, at hestens krop forbliver sund, da den bruger mineraler til mange  forskellige processer, herunder
vedligeholdelse af kropsstruktur, væskebalance i celler (elektrolytter), nervedannelse og muskelkontraktion.

Der er to slags mineraler: makro-mineraler og mikro-mineraler.
Makromineraler er mineraler som hestens krop har brug for i større mængder. De omfatter calcium, fosfor, magnesium,
natrium,  kalium,  klorid  og  svovl.  Disse  mineraler  er  afgørende  for  udviklingen  af  skelettet,  muskelkontraktion,  syre-
basebalance,  aktivitet  i  nervesystemet  og  hov-  og  hårvækst.

Hestens krop behøver kun små mængder mikromineraler. Disse omfatter jern, mangan, kobber, jod, zink, kobolt og selen.
Disse  mineraler  indgår  i  de  fleste  kemiske reaktioner  i  kroppen,   bl.a.  hjælper  de  med at  metabolisere  næringsstoffer,
opretholde  sundt  bindevæv  og  ledvæv,  hjælper  med  ilttransport  til  muskler  og  fungerer  også  som  antioxidanter.  Den
bedste måde for din hests krop, at få de mineraler som den har brug for, er ved at indtage friskt grøn græs. Men selv når
dette er tilgængeligt, modtager heste ofte ikke alle de krævede mineraler og  ej heller, i de rette mængder. Bl.a. er sved,
noget der hurtigt udtømmer natrium, kalium og klorid, så tilskud med elektrolytter kan være til gavn for heste, der sveder
meget. Unge heste kan have brug for ekstra calcium, fosfor, kobber og zink i løbet af det første år eller to af livet.

Mange processer og strukturer i hestens krop, kræver mineraler
for at fungere optimalt. Mineraler er en vigtig del af
enzymprocesserne, som er drivkræfterne bag alle hestens
metaboliske processer og spiller også en rolle i struktur,
muskelbevægelse og nervesundhed. En hest har brug for en
bred vifte af mineraler, der hjælper med til at støtte og
opretholde de utallige underliggende mekanismer, som igen
understøtter optimeret sundhed.

• Chia frø
• Roepiller
• Himalaya salt
• Lucerne hø

Der er mange andre fødevarer, disse er nogle af de
mere almindelige.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

OM MINERALER

HESTE
MINERALER

HVORDAN MINERALER HJÆLPER HESTENS SUNDHED MINERALRIGT FODER
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Essentielle fedtsyrer er som de lyder, fedtstoffer, der er nødvendige for at hestens
krop  kan  fungere  optimalt.  Selv  om  du  sikkert  har  hørt  ordet  "fedtstoffer"  og
forbinder det med noget usundt, er der nogle vigtige fedtsyrer, der er nødvendige
for  at  overleve,  og  uden  dem,  kan  der  opstå  alvorlige  skader  på  forskellige
systemer  i  hestens  krop.  Men  essentielle  fedtsyrer  produceres  normalt  ikke
naturligt  i  kroppen,  så  det  betyder,  at  de  skal  tildeles  i  din  hests  foder.

Forbedret  udholdenhed  hos  præstationsheste  er  et  resultat  af,  at  inkludere
fedtstoffer  og  olier  som  en  energikilde  i  deres  foder.  Når  olie  bliver  fordøjet,
inkorporeres  frie  fedtsyrer  i  cellemembranerne,  men  nogle  fedtsyrer  kan  ikke
syntetiseres  af  hesten  eller  ikke  i  tilstrækkelige  mængder,  til  at  opfylde  deres
ernæringsmæssige  behov,  disse  kaldes  "essentielle"  fedtsyrer  og  skal  være
tilgængelige i forderet på daglig basis. To af disse essentielle fedtsyrer er Omega
6 og Omega 3.

Olier  der  indeholder  store  mængder  af  Omega  3,  findes  i  det  naturlige  foder  til
heste og kan let  fordøjes med positive virkninger  i  hestens system, men Omega
6:3 forholdet,  bør  holdes i  balance,  når  yderligere olier  er  tilført  hestens foder.

Korttidsfordele vil være:
forbedret hud- og pels, færre hudallergier og bedre anti-inflammationsegenskaber.

Langtidsfordele kan omfatte;
forbedret hovkvalitet, øget knogletæthed, forbedret sundhed generelt,
øget muskelmasse samt øget vævselasticitet, som reducerer forekomsten af EIPH (nasal
blødning) i præstationsheste.

Hertil kommer, at følhoppens mælk indeholder højere Omega 3-niveauer, der kan resultere i
sundere føl, ved at støtte deres immunsystem modstandsdygtighed mod infektion, mens
Omega 3'er også understøtter hingstens frugtbarhed, ved at hjælpe med at opretholde
levedygtigheden for sædceller.

• Hørfrøolie
• Frisk græs
• Chia frø
• Hampefrø og hørfrø

Der er mange andre fødevarer, disse er nogle af de
mere almindelige.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

FEDTSYRER

OM FEDTSYRER

HVORFOR ESSENTIELLE FEDTSYRER HJÆLPER PÅ HESTENS
SUNDHED FEDTSYREHOLDIGT FODER
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Antioxidanter er stoffer, der kan beskytte celler i hestens krop
imod  frie  radikaler,  der  kan  komme  fra  påvirkning  af  visse
kemikalier, så som forurening, stråling og som et biprodukt af
det  normale  stofskifte.  Foderholdige  antioxidanter  omfatter
selen,  vitamin A og beslægtede carotenoider,  vitamin C og E,
samt  forskellige  fytokemikalier  såsom  lycopen,  lutein  og
quercetin.

Hvis  hesten  er  på  græs,  vil  den  sandsynligvis  få  mange
naturlige antioxidanter. Men mange heste i dag har ikke (eller
ikke  kan  få)  adgang  til  frisk  grønt  græs,  og  processen  med
tørring  og  hærdning  af  hø  ødelægger  de  fleste  antioxidanter,
der er til stede i planterne. Det er her, at antioxidanttilskud er
nødvendigt.  Desuden  kan  nogle  heste  have  brug  for  flere
antioxidanter end deres græs kan give, såsom heste i moderat
til  tungt  arbejde,  ældre  heste,  heste  i  vækst,  syge,  skadede
eller  immunforstyrrede  heste,  samt  heste  med  allergier.

• Ingefær
• Gulerødder
• Æbler
• Lucerne hø
• Frisk græs
• Roepiller
• Chia frø

Der er mange andre fødevarer, disse er nogle af de
mere almindelige.

Vores hestes organer producerer mange frie
iltmolekyler og andre biprodukter, som kan føre til
oxidativ stress. Antioxidanter er en vigtig del af de
processer, der understøtter hestens krop og hjælper
med at håndtere disse udfordringer. Hesten har brug
for en bred vifte af antioxidanter til at hjælpe med at
støtte op omkring kroppen og til at behandle
oxidation, der alt sammen understøtter optimeret
sundhed.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

HVORDAN ANTIOXIDANTER HJÆLPER TIL ET ØGET VELVÆRE ANTIOXIDANTRIGT FODER

HESTE
ANTIOXIDANTER

OM ANTIOXIDANTER
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En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Mange processer i hestens krop understøttes af
aminosyrer for at fungere optimalt, herunder
muskeludvikling, knoglevækst, hår/pelsvækst,
forebyggelse af fedtophobninger i leveren,
adrenalinproduktion, væksteffektivitet, T-celleproduktion,
vedligeholdelse af plasma, blodkoagulation,
muskelkoordinering og forebyggelse af nedbrydning, af
nervesystemet.

• Lucerne hø
• Roepiller
• Hvidløg
• Ølgær

Proteiner  er  nødvendig  for  enhver  levende  organisme  og  udgør  ved
siden af vand, den største andel af kroppens vægt, i form af muskler,
organer, hår o.s.v. Proteinet, der bruges til at sammensætte hestens
krop,  er  ikke  direkte  afledt  fra  protein  i  foderet,  men  kommer
igennem  fordøjelsesprocessen,  hvor  proteinet  nedbrydes  til
aminosyrer,  således  at  hestens  krop  kan  danne  de  nødvendige
proteiner  ud  fra  aminosyrerne.  Enzymer  og  hormoner  der  regulerer
kroppens  funktioner  anses  også  som  proteiner.  Aminosyrer
anvendes  i  de  fleste  af  hestekroppens  processer,  -  lige  fra  hvordan
kroppen  arbejder,  til  hvordan  hjernen  fungerer.

22 aminosyrer  udgør proteinerne for  en hest,  og der er  brug for  alle
22, til at opbygge proteinerne i hestens krop. Af de 22 er der 10, der
kaldes  essentielle,  og  disse  kommer  fra  foderet.  De  skal  leveres  i
foderet,  fordi  hesten  ikke  selv  kan  producere  dem  alene  i
fordøjelseskanalen.  De  tre  oftest  manglende  aminosyrer  i  hestens
foder  er  lysin,  methionin  og  threonin.

HVORDAN AMINOSYRER HJÆLPER HESTEN AMINOSYRERIGT FODER

AMINOSYRER

OM AMINOSYRER
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Hvis der er særlige fødevarer anbefalet til dig, se
venligst tabellerne på side 30.

• Hvidløg
• Æbler
• Chlorella
• Hørfrø
• Kokosolie
• Mælkebøtter (både rødder og
blade)

Hvis din hest kæmper med at rense sig fri for ophobede
affaldsstoffer, kan du muligvis se en, eller flere af følgende
ubalancer: Allergi, rygsmerter, diarré, tørt og/eller kløende pels,
tørre hove med ringe eller kamme, triste øjne, ildelugtede
afføring, lav energi, skiftende humør, hudproblemer, langsom
heling, tilbagevendende kolik, tilbagevendende luftvejs
problemer, vægttab eller vægtøgning. Der er brug for en bred
vifte af fodermidler til af hjælpe med at opretholde de utallige
underliggende rensningsmekanismer, der igen understøtter
optimeret sundhed.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Hestens miljø har ændret sig dramatisk siden den industrielle revolution og en af de
største  ændringer,  er  kommet  inden  for  menneskeskabte  elementer.  Hesten  kan
ophobe  mange  påvirkninger,  som  ikke  tolereres  godt  af  kroppen,  og  bør  også
efterfølgende  udskille  disse  gennem  naturlige  processer.  Men  med  den  stigende
påvirkning af menneskeskabte elementer (dårlig kvalitet vand, forurening, påvirkning
af elektricitet m.m.),  sker der hurtigt en ophobning og derfor har hesten, dens foder,
samt miljø,  brug for ekstra opmærksomhed.

Målet er at åbne for et positiv energiflow og eliminere toksiner, der kan føre til nedsat
immunitet og eventuel sygdom. Toksiner kan opstå på grund af stress,  samt ved en
række  andre  faktorer,  bl.a.  overdreven  fysisk  brug,  rejser,  skader,  bivirkninger  fra
stoffer,  eksponering for kemiske forgiftninger,  sprøjtemidler og forurening (herunder
ormemidler og vacciner) og sæsonmæssige ændringer.

Heste  med  sunde  immunsystemer,  godt  helbred,  ingen  eksponering  for  nye  heste,
rigeligt med rent vand og masser af motion og mulighed for  græsning på uforurenet
græs,  er  ikke  i  nogen  risikogruppe.  Men  i  den  moderne  verden  med  stigende
forurening,  bør  afgiftning  og  påpasselighed  være  i  højsædet.

AT OPDAGE MILJØPÅVIRKNINGER UDRENSENDE FODERMIDLER

HESTENS FODER
MOD
PÅVIRKNINGER
FRA MILØJET
OM FØDEVARER DER
UDRENSER
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En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

En hest har et immunsystem, der er dedikeret til naturligt
at modstå angreb, og give god beskyttelse til både celler
og organer. Grundlæggende for at opretholde en hests
immunsystem, er at vælge det rette foder, at hesten får
regelmæssigt motion, holde hesten i god form og give
ormkur regelmæssigt. Der er visse urter, som aktivt kan
hjælpe din hest til at producere mere modstandskraft og
dermed styrke immuniteten.

For at se specifikke madvarer der anbefales til dig,
se side 30.

• Hvidløg
• Kokosolie
• Græskarfrø
• Aloe Vera Juice
• Persille
• Æblecider eddike

Heste har et meget interaktivt flerlags immunsystem sammensat
af organvæv, celler og kemikalier. På daglig basis bliver hestens
celler  udsat  for  angreb  af  mikroorganismer,  som  kan  svække
forsvarsevnen.  Naturlige  processer  i  cellerne,  er  klar  til  at
forsvare  og  hjælpe  mod  disse  angreb,  og  der  er  ekstra
ressourser,  der  kan  understøtte  hestens  naturlige  evne,  til  at
forsvare sig imod disse indtrængere. Der er tre faktorer der altid
spiller ind, i forholdt til en hests immunsystem kontra ubalancer,
og det er: stress, ernæring og alder.

HOLD HESTENS IMMUNFORSVAR STÆRKT FODER DER STYRKER
IMMUNSYSTEMET

HESTENS
IMMUNFORSVAR

OM
IMMUNFORSVARSSTYRKENDE
FODER
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De bivirkninger som moderne elektricitet faktisk har på heste,
er endnu ikke fuldt ud forstået. Det er imidlertid klart, at der er
en vis negativ effekt, og at det ville være fornuftigt at begynde
at minimere påvirkningen, ved at understøtte hestens krop og
vedligeholde  alle  systemer  (nervesystem,  hjerte/karsystem,
fordøjelsessystem,  hormonsystem),  som  kan  komme  under
pres  fra  frekvensforstyrrelser.  Struktureret  vand  kan
understøtte  cellernes  kommunikation  og  bidrage  til  en  øget
energi.

En indikation i diagramoversigten af eventuelle underliggende problemer og/eller matchning af symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller associeret sygdom. Søg altid professionel
sundhedsrådgivning, når du foretager ernæringsmæssige kostændringer.

Moderne elforsyning og teknologier drives stort set af, eller
udnytter  frekvenser,  i  det  meget  lave  spektrum.  Disse
betragtes  som  ikke-ioniserende  former  for  EM-stråling  i
50Hz  til  1GHz  området.  Der  er  mange  former  for  naturlig
frekvens, som synligt lys eller ultraviolet lys - selv en hests
krop  og  celler  har  et  meget  svagt  frekvensfelt.  Moderne
frekvensformer  er  ikke  altid  kompatible  med  hestens  egne
frekvenser, og dette kan skabe ubalancer i hestens velvære
og  krops  funktioner.  En  bivirkning  er,  at  nogle  former  for
elektriske  frekvenser,  faktisk  kan  forstyrre  hestens
cellekommunikation  så  meget,  at  der  bør  støttes  op  med
både  nyt  foder  og  tilskud.

ELEKTRICITET
PÅVIRKNINGER

OMKRING PÅVIRKNING AF
ELEKTRICITET OG FODER

REDUCER EKSPONERING AF FREKVENS PÅVIRKNINGER
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BEGRÆNSNING AF FODERMIDLER
En hests foder, kan påvirke den på mange forskellige niveauer, noget mere and andet, men al foder vil kunne
påvirke cellerne, i forskellige grader, hvilket igen vil påvirke sundheds processerne.

Der er foder, hesten kan spise, som ikke umiddelbart viser nogen fysiske tegn eller symptomer på at være et
problem, men som ikke understøtter hestens kropsbehov, da den bruger mere energi på at fordøje foderet, end
kroppen får til gengæld. Dette sætter pres på hele systemet, og disse fodermidler er bedst at undgå, i op til 90
dage.

ENERGI FLOW
Når hesten skal kæmpe med foderet de indtager, vil deres fordøjelsessystem ende med at stjæle energi fra en
andre systemer i kroppen,  og det vil gå ud over både fordøjelses-, og optagelsesprocessen samt hestens
samlede energi og helbred. Når det sker, så arbejder hestens krop i en slags kompensationsproces, som
efterlader en anden funktion ude af stand til at arbejde ordentligt, hvilket på sigt, vil kune skabe flere ubalancer
i hesten krop. Så det er vigtigt, at de ikke kun spiser foder, som kan understøtte kroppens overordnede status,
men også at de afholder sig fra foder, som måske ikke understøtter og opretholder normale funktioner på kort
til mellemlang sigt.

En indikation i oversigtsdiagrammet over eventuelle underliggende problemer og/eller tilpasningen af
symptomer på denne side er ikke en fysisk diagnose af mangel eller evt. sygdom. Søg altid professionel
rådgivning, når du foretager ændringer i din hests foderplan.

Udelukkelse af bestemte fødemidler til heste, i en
periode, kan hjælpe til at frigøre mere energi, hvilket vil
sige, at hesten kan fungere mere effektivt. Det vil også
bedre kunne understøtte hestens krop og de processer
der skal understøttes gennem 90 dage og denne
forskel kan bemærkes både rent fordøjelsesmæssigt
og i hestens samlede energistatus. Fodertilpasning
betyder udskiftning af nogle foderstoffer med andre,
der er bedre egnet til at understøtte hestens
sundhedsprocesser.

BEMÆRK: Enhver indikation i denne rapport om underliggende
foderrestriktioner vedrører ikke fysiske foderallergier. For allergiråd henvises
til en dyrlæge. Hvis du ved, at din hest er INTOLERANT eller ALLERGISK
overfor noget bestemt foder, skal dette altid undgås.

FODERMIDDEL
BEGRÆNSNINGER

HVORDAN FODERBEGRÆNSNINGER
STØTTER SUNDHEDEN
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90-DAGES ANBEFALET
FODERPLAN

START Dag 1

Step 1 Det første og nemmeste skridt til optimering, er at begrænse fodermidler, der kan virke stressende på hestens
fordøjelses-  eller  immunsystem.  Er  hesten  følsom  overfor  visse  fodermidler  kan  det  dræne  hestens
energiressourcer  og  give  forstyrrelser  i  kroppens  normale  drift.  Dette  kan  på  sigt  forhindre  optagelsen  af
næringsstoffer, der er afgørende for, at enzym-, og stofskiftefunktionen, fungerer optimalt. Se nedenstående
tabel på fodermidler, som du bør begrænse i mindst 90 dage.

START Dag 1

Step 4 Det næste skridt for optimering er at sikre, at kvaliteten af hestens drikkevand vil understøtte hestekroppens
behov  for  hydrering,  udskillelse  af  affaldsstoffer  samt  en  god  cellulær  kommunikation.  Vandkvaliteten  i
Danmark er normalt af god kvalitet. Vil du optimere yderlige kan dette med fordel opnås med vitaliseret vand.
Sørg for, at din hest har en regelmæssig kilde til rent drikkevand.

START Dag 1

Step 3 Trin 3 i optimeringsplanen er at sikre, at hesten optager tilstrækkeligt næringsstoffer fra det foder den spiser,
for  fuldt  ud  at  understøtte  alle  enzym  processer  i  hestens  celler.  En  god  kvalitet  af  fordøjelsesenzymer
understøtter  optimalt  nedbrydningen af  foderet  i  maven,  så næringsstofferne lettere  kan frigøres og hesten
dermed nemmere kan optage dem. En naturlig multi-stamme af probiotiske enzymer vil yderligere hjælpe med
nedbrydningen,  samt optagelse af  næringsstoffer  fra  det  foder,  hesten spiser  og dermed sikre,  at  kroppens
daglige ernæringsmæssige behov understøttes.

Det  andet  trin  til  optimering  af  hesten  er  at  undgå  miljømæssige  udfordringer,  interferensindikatorer
(elektriske  påvirkninger)  og  tilsætningsstoffer  i  fodret,  som  kan  forstyrre  hestens  enzym-funktion.  Brug
nedenstående link til at downloade dokumenter, med oversigter over almindelige kilder til dette, så disse let
kan undgås.

START Dag 1

Step 2

Næste skridt til optimering, er at øge hestenes indtagelse, via foderet, af de næringsstoffer som er prioriteret
eller anbefalet i  rapporten. Dette vil  hjælpe hesten til  at opfylde cellernes ernæringsmæssige behov samt at
optimere enzym- og stofskiftefunktionerne. Derved støttes hestens velvære. Se tabellen og trin 5, på side 29
for anbefalede fodermidler.START Dag 30

Step 5

KLIK HER for mere information om EMF/ELF

KLIK HER for mere information om giftstoffer

START Dag 60

Step 6 Det sidste trin i "Din optimerede hest" er at hjælpe hestens krop, til at slippe af med giftige mikrobiologiske
affaldsstoffer og at nedsætte EMF/ELF faktorer (elektriske påvirkninger), som bidrager til dårlig cellulære
stofskiftefunktioner. Se tabellen på side 30 for de specifikke fodermidler og anbefalinger, der foreslås til din
hest.

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023
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Hvis du erfarer, at enkelte fodermidler kan være svære at skaffe, så kan du vælge at supplere den
daglige  foderration  med  et  tilskudsfoder.  Tilskudsfoderet  er  ikke  en  erstatning  for  at  spise  en
afbalanceret  og  sundt,  men  kan  være  en  måde  at  hjælpe  med  at  øge  din  hests  indtagelse  af
specifikke  næringsstoffer  eller  næringsgrupper.  Når  du  giver  hesten  et  tilskudsfoder  mod
miljøudfordringer  (f.eks.  mod  påvirkning  af  elektricitet)  er  det  en  god  ide,  at  få  dine  råd  fra  en
kvalificeret dyrlæge eller en foderkonsulent.

90 DAGES ANBEFALET
FODER OG
TILSKUDSMIDLER
HUSK VENLIGST AT UNDGÅ DE 10 FODERMIDLER FRA SIDE 21.
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Hvis du erfarer, at enkelte fodermidler kan være svære at skaffe, så kan du vælge at supplere den
daglige  foderration  med  et  tilskudsfoder.  Tilskudsfoderet  er  ikke  en  erstatning  for  at  spise  en
afbalanceret  og  sundt,  men  kan  være  en  måde  at  hjælpe  med  at  øge  din  hests  indtagelse  af
specifikke  næringsstoffer  eller  næringsgrupper.  Når  du  giver  hesten  et  tilskudsfoder  mod
miljøudfordringer  (f.eks.  mod  påvirkning  af  elektricitet)  er  det  en  god  ide,  at  få  dine  råd  fra  en
kvalificeret dyrlæge eller en foderkonsulent.

90 DAGES ANBEFALET
FODER OG
TILSKUDSMIDLER
HUSK VENLIGST AT UNDGÅ DE 10 FODERMIDLER FRA SIDE 21.

Sofie Tolgaard Brellir fra St. Sognstrup - 12-09-2023



Cell Wellbeing | OPTIMERET HESTE RAPPORT |

CWB Hamburg Datenanalyse Testzentrum No:1303358-102317228-2023

©
 C

op
yr

ig
ht

 C
el

l W
el

lb
ei

ng
 2

02
3

31

Equine Epigenetic-rapporterne er ikke beregnet til at diagnosticere, behandle, helbrede eller forebygge nogen sygdom eller tilstand;
De er kun beregnet til at give naturlig, ernæringsmæssig fødevareinformation. Disse udsagn er ikke blevet evalueret af nogen dyrlægeforening.
Se venligst din lokale dyrlæge eller læs Equine ernæringsmanualen for yderligere information.

Ansvarsfraskrivelse:

SKAB DE BEDSTE MULIGHEDER
FOR, AT DIN HEST'S GENER
KAN UDFOLDE SIG PÅ EN
POSITIV MÅDE!

Tak for at du investerer din tid og ressourcer, for at din hest
kan få en OPTIMERET ERNÆRINGSRAPPORT.

Udnyt din hests epigenetiske potentiale for optimal ydelse og
sundhed nu!

cell-wellbeing.com
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